hausse le niveau de dépréciation chez TMF et Services.

Econocom a retenu la méthode rétrospective modifiée pour l’application d’IFRS 9, c’est-à-dire que

seuls les capitaux propres et les contreparties au bilan seront retraités au 1er janvier 2018 pour tenir

compte de cette augmentation des provisions pour dépréciation. Les impacts bilanciels

correspondants sont présentés au § 5.1.2.2.3.

02 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

29 Rapport semestriel 2018

5.1.2.2.2. IFRS 15

Econocom a retenu la méthode rétrospective complète pour l’application d’IFRS 15. Les résultats des

analyses effectuées par le groupe :

• confirment que le modèle actuel du groupe pour la reconnaissance de sa marge n’est pas remis en
cause par IFRS 15 ; par conséquent, les impacts de la première application de cette norme ne sont
pas significatifs ;

• conduisent à considérer qu’Econocom agit en tant qu’agent et non en tant que principal pour
certaines transactions chez Products & Solutions et Services ; les impacts sur les états financiers 2017
sont détaillés ci-dessous.

Impacts sur le compte de résultat au 30 juin 2017

en millions d’euros
30 juin 2017

publié
Impact IFRS 15

rôle agent principal
30 juin 2017

ajusté

Produits des activités poursuivies 1 280,2 (111,4) 1 168,8

Coût des ventes (833,0) 111,4 (721,7)

Autres éléments du résultat
opérationnel courant

(391,1)  (391,1)

Résultat opérationnel courant avant
amortissement des actifs incorporels
d'acquisition

58,2 - 58,2

Résultat opérationnel courant 56,1 - 56,1

Impacts sur l’information sectorielle au 30 juin 2017

en millions d’euros
Technology

Management
& Financing

Services
Products &
Solutions

Total des
secteurs

opérationnels
Total

30.06.2017 Chiffre d’affaires
Publié

603,9 430,1 246,2 1 280,2 1 280,2

Impact IFRS 15
Rôle agent principal

 (5,8) (105,6) (111,4) (111,4)

30.06.2017 Chiffre d’affaires
Ajusté

603,9 424,3 140,6 1 168,8 1 168,8

Chiffre d’affaires interne
opérationnel

8,3 38,7 46,2 93,2 93,2

Total - Revenus des secteurs
opérationnels – Ajusté

612,2 463,0 186,8 1 262,0 1 262,0

02 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

30 Rapport semestriel 2018

en millions d’euros
30 juin 2017

publié

Impact IFRS 15

Rôle agent principal

30 juin 2017

ajusté

France 675,2 (81,5) 593,7

Benelux 169,4 (29,6) 139,8

Europe du Sud et Maroc 292,7 (0,3) 292,4

Europe du Nord et de l’Est 123,5 - 123,5

Amériques 19,4 - 19,4

Total 1 280,2 (111,4) 1 168,8

5.1.2.2.3. Présentation bilancielle des impacts IFRS 9 et IFRS 15

Dans le bilan (état de la situation financière consolidée), l’appellation « 31 décembre 2017 ajusté »

regroupe par simplification les reclassements au titre d’IFRS 9 selon la méthode rétrospective modifiée

(même si ces reclassements sont effectifs à partir du 1er janvier 2018) et ceux liés à l’application

rétrospective complète d’IFRS15.

Le bilan ajusté au 31 décembre 2017 se construit donc ainsi :

Actif en millions d’euros

31 déc. 2017

publié

Impact IFRS 9
Dépréciation des
créances clients

(rétrospectif
modifié)

Reclassement

IFRS 15
(rétrospectif)

31 déc. 2017

ajusté

Total Actifs non courants 895,9 1,0 (a)  896,9

Stocks 63,9  -14,8 (c) 49,1

Clients et autres débiteurs  1 122,6 (4,2) (b) - 1 118,4

Intérêts résiduels dans les actifs
donnés en location

35,9 - - 35,9

Actifs d’impôts courants 9,2 - - 9,2

Autre actifs courants  62,2 - 14,8 (c) 77,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 237,9 - - 237,9

Total Actifs courants 1 531,8 (4,2) - 1 527,5

Total Actifs 2 427,7 (3,2) - 2 424,4

(a) Impact impôts différés actifs du retraitement IFRS 9 de la dépréciation des créances clients.

(b) Retraitement IFRS9 de la dépréciation des créances clients.

(c) Reclassement de stocks en transit et travaux en cours affectés à des contrats dans la catégorie « coûts d’exécution du contrat » en
« autres actifs courants ».

02 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

31 Rapport semestriel 2018

Passif en millions d’euros
31 déc. 2017

publié
Impact IFRS 9 Reclassement

IFRS 15
31 déc. 2017

ajusté

Capitaux propres 483,2 (3,2) - 480,0

Total Passifs non courants 555,1 - - 555,1

Emprunts obligataires 5,3 - - 5,3

Dettes financières 171,2 - - 171,2

Engagement brut de valeurs résiduelles
financières

17,9 - - 17,9

Provisions 41,2 - - 41,2

Passifs d’impôts courants 17,2 - - 17,1

Fournisseurs et autres créditeurs courant 961,1 - (1,1) (d) 960,0

Autres passifs courants  175,5 - 1,1 (d) 176,6

Total Passifs courants 1 389,4 - - 1 389,3

Total Passifs 2 427,7 (3,2) - 2 424,4

(d) Les avances reçues sont reclassées dans les « passifs du contrats ». Ce poste est classé dans les autres « passifs courants ».

5.1.2.3. Normes & interprétations adoptées par l’IASB mais non applicables au 30 juin 2018

Le groupe n’a anticipé aucune des normes et interprétations ci-dessous :

5.1.2.3.1. IFRS 16 - Contrats de location (applicable au 1er janvier 2019)

IFRS 16 remplace les normes IAS 17 et les interprétations IFRIC et SIC associées et établit de nouvelles

directives quant au traitement des contrats de location. Le groupe a initié un projet pour se préparer

à la mise en application de cette nouvelle norme.